Anna Tarwacka

"O urzędzie pretorów" : 14 tytuł 1 księgi Digestów. Tekst – tłumaczenie – komentarz

Zeszyty Prawnicze 11/4, 419-424

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O URZĘDZIE PRETORÓW
14 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ*

Czternasty tytuł pierwszej księgi *Digestów* justyniańskich dotyczy urzędu pretora. Wykorzystane fragmenty pochodzą z komentarzy do dzieł Sabinusa autorstwa Ulpiana i Paulusa oraz z dzieła Ulpiana *De omnibus tribunalibus*. Poruszana jest problematyka wyzwoleń, adopcji i emancypacji oraz wyznaczenia tutora i *iudex specialis*. Bardzo ciekawy wydaje się fragment dotyczący sprawowania pretury przez zbiegłego niewolnika i prawnych konsekwencji podejmowanych przez niego czynności urzędowych.

* Praca naukowa finansowana ze środków na naukę w latach 2010-2013 jako projekt badawczy.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
DE OFFICIO PRAETORUM

D. 1,14,1 (*ULPIANUS libro vicensimo sexto ad Sabinum*):

Apud filium familias praetorem potest pater eius manumittere.

D. 1,14,2, (*PAULUS libro quarto ad Sabinum*):

Sed etiam ipsum apud se emancipari vel in adoptionem dari placet.

D. 1,14,3 (*ULPIANUS libro trigensimo octavo ad Sabinum*):

Barbarius Philippus cum servus fugitivus esset, Romae praeturam petiit et praetor designatus est. sed nihil ei servitutem obstetisse ait Pomponius, quasi praetor non fuerit: atquin verum est praetura eum functum. et tamen videamus: si servus quamdiu latuit, dignitate praetoria functus sit, quid dicemus? quae edixit, quae decrevit, nullius fore momenti? an fore propter utilitatem eorum, qui apud eum egerunt vel lege vel quo alio iure? et verum puto nihil eorum reprobari: hoc enim humanius est: cum etiam potuit populus Romanus servo decernere hanc potestatem, sed et si scisset servum esse, liberum effecisset. quod ius multo magis in imperatore observandum est.

D. 1,14,4 (*IDEM libro primo de omnibus tribunalibus*):

Praetor neque tutorem neque specialem iudicem ipse se dare potest.

DIGESTA JUSTYNIAŃSKIE
O URZĘDZIE PRETORÓW